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med et nyt forbud eller en ny regel, og det er jeg 
og Borgerligt Centrum ikke særlig begejstrede 
for, og derfor er vi heller ikke særlig begejstrede 
for det beslutningsforslag, som er fremsat her i 
dag. 

Det totale rygeforbud vil være en indblan- 
ding i bl.a. de private og frie skolers frihed, og vi 
mener, at frie skoler skal være det, som ordet si- 
ger, nemlig frie, og at de selv skal have lov til at 
træffe beslutninger. 

Ministeren sagde i sin tale, at man ikke skulle 
diskutere det her før til efteråret, og det var der 
flere ordførere, der var inde på. Jeg vil sige, at 
jeg godt kan være lidt bekymret for, at det nu 
bliver overladt til sundhedsministeren -  al re- 
spekt for ham i øvrigt -  sundhedspolitikerne, 
Sundhedsudvalget, Forebyggelseskommissio- 
nens anbefalinger, for det her er ikke alene et 
spørgsmål om sundhedspolitik. Det her er et 
spørgsmål om, hvilket samfund vi gerne vil 
have Danmark skal være. Skal Danmark være et 
samfund, hvor vi giver frihed til borgerne, fri- 
hed til frie skoler til selv at træffe beslutninger, 
eller skal Danmark være et samfund, hvor staten 
-  denne big mother-stat -  af rendyrket; formyn- 
derisk, kvælende kærlighed går ind og siger: Vi 
ved bedre, end I gør, vi er klogere, end I er, og 
derfor skal vi, træffe beslutninger på jeres vegne? 

Så kan det selvfølgelig være, at de unge men- 
nesker; når de engang er blevet gamle og kom- 
mer til at leve et halvt år længere, vil være rigtig 
lykkelige for den beslutning, og er det så ikke . 
meget godt? Nej, det er det ikke, det er nemlig 
ganske skidt, at man træffer beslutninger på 
vegne af andre i den slags sager, som vi ser her. 
Vi synes, skolerne selv skal vurdere, forældrene 
selv skal vurdere, og i virkeligheden også, at de 
unge skal være med til at vurdere. 

, . Kl. 17:02 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Christine Antorini for en 
kort bemærkning. ' 

- Kl. 17:02 . 
Christine Antorini (S): 
Jeg har virkelig set frem til at høre, hvad Borger- 
ligt Centrum vil sige, for jeg er jo godt klar over, 
at et socialdemokratisk beslutningsforslag om et 
totalt rygestop i skolerne simpelt hen må være 
vand på partiets frihedsmølle, og jeg'har. forstå- 
et, at det var et af hovedbudskaberne, at alle de 
der formynderiske forbud skulle væk. 

Derfor vil jeg bare spørge, for at finde ud af, 
hvor vidtgående, kan man sige, Borgerligt Cen- 
trums politik er på det her område, om det så ' 

også betyder, at det nuværende forbud mod, at 
børn må købe tobak, hvis de er under 18 år, og 
alkohol, hvis de er under 16 år, skal fjernes, hvis 
og når engang Borgerligt Centrum får magt, 
som de måske har agt. 

Kl. 17:02 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
For god ordens skyld skal jeg sige, at hr. Simon 
Emil Ammitzbøll står som løsgænger i Folketin- 
get. 

Ordføreren. > 
. Kl. 17:02 

Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Så længe det varer. 

Jeg kan sige det på dén måde, at det spørgs- 
mål kan der svares enkelt på, for vi ønsker beg- 
ge de to aldersgrænser ophævet. Så det er sådan 
set meget nemt at svare på det spørgsmål. Vi sy- 
nes, det er fuldstændig formynderisk, og det er 
et tydeligt eksempel på, at man laver det her 
konfliktsky samfund, hvor man ikke skal turde 
tale med hinanden. 

Vi mener, at forældrene skal diskutere de her 
ting med deres børn, at lærerne skal turde dis- 
kutere det med børn og forældre, at købmanden 
også skal turde sige til en lille dreng, der kom- 
mer og gerne vil købe en masse whisky, at det 
skulle han måske overveje en enkelt gang til -  at 
man tager konflikten ude i: virkeligheden, der, " 
hvor livet leves, i stedet for at lave regler herin- 
defra. 

Kl. 17:03 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Christine Antorini, 

Kl. 17:03 
Christine Antorini (S): 
Det synspunkt har jo så også som konsekvens, at 
det bliver vores allesammens skattepenge, der 
så skal være med til at finansiere de sundheds- 
udgifter, der jo desværre følger i kølvandet på, 
at man bare ophæver alt, hvad der er af regler, 
der faktisk skal hjælpe, i det her tilfælde børn og 
unge til at udskyde rygestarten. Det er jo altså 
ikke ny viden, at noget af det mest sundheds- 
skadelige overhovedet er rygning, og jo tidligere 
man starter med at ryge, jo større er risikoen for, 
at man bliver ved, og jo større er risikoen for, at 
det udvikler sig til nogle ganske alvorlige syg- 
domme, herunder også, at man dør i en alt for 
tidlig alder. : 

Det kan selvfølgelig være, at det, som hr. Si- 
mon Emil Ammitzbøll så ønsker, er, at man dør 
så tidligt, så man ikke er så dyr for sundhedsvæ- 
senet. Men jeg er bare nødt til at spørge, om kon- 


